
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.779  7Segunda-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2021

.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

CONTRATO
.

EXTRATO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 024/2021
Processo Nº 2021/830856– FUNDAÇÃO PARAPÁZ
OBJETO: contratação de empresa especializada no fornecimento de PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS TERCERIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO E OPE-
RACIONAL para a sede da Fundação Parápaz e demais unidades do ente..
VIGÊNCIA: inicia-se na data de sua assinatura, encerrando-se em 12 me-
ses.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARAPÁZ
CONTRATADA: DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA EIRELI, 
CNPJ nº 08.538.011/0001-31
ENDEREÇO: Passagem Dalva, 505, Bairro da Marambaia, Belém/Pará, 
CeP:66616-080
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
1- Funcional Programática: 14.422.1500.8817 – (Atendimento de mulhe-
res, crianças e adolescentes em situação de violência)
- Elemento de Despesa: 3390-37.01 (Locação de Mão-de-obra - APOIO 
ADMIN. TECNICO E OPERACIONAL).
- Fonte de Recursos: 0101 – (Recursos do Tesouro)
- Ação: 229896
- PI: 1050008817c
2- Funcional Programática: 14.122.1297.8338 – (Operacionalização das 
Ações Administrativas)
- Elemento de Despesa: 3390-37.01 (Locação de Mão-de-Obra - APOIO 
ADMIN.TECNICO E OPERACIONAL)
- Fonte de Recursos: 0101 – (Recursos do Tesouro)
- Ação: 227275
- PI: 4120008338c
3- Funcional Programática: 14.422.1500.8815 – (Pólo de inclusão PARA-
PAZ)
- Elemento de Despesa: 3390-37.01 (Locação de Mão-de-obra - APOIO 
ADMIN. TECNICO E OPERACIONAL)
- Fonte de Recursos: 0101 – (Recursos do Tesouro)
- Ação: 227161
- PI: 1050008815c
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Lei n° 8.666/1993, Lei n° 10.520/2002, De-
creto n° 877 e 878, de 31 de março de 2008, Decreto Estadual nº 1.887, 
de 2017, Decreto Estadual 2.069, de 20 de fevereiro de 2006, e demais 
legislações aplicáveis ao assunto.
DATA DA ASSINATURA: 26/11/2021.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS - 
Presidente Fundação PARÁPAZ.

Protocolo: 734745

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 023/2020

Processo Nº 2021/938511 – FUNDAÇÃO PARAPÁZ
 OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a Prorrogação do 
Prazo de Vigência e o reajuste de valor (IGPM) do CONTRATO Nº 023/2020 
conforme sua CLÁUSULA SEXTA.
VIGÊNCIA: 23 de novembro de 2021 a 23 de novembro de 2022
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARAPÁZ
CONTRATADA:EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ (PRODEPA), CNPJ/MF nº 05.059.613/0001-18
ENDEREÇO: na Rodovia Augusto Montenegro, Km 10, Centro Administrati-
vo do Estado, Icoaraci, CEP: 66820-000, no município de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
-Funcional Programática: 14.126.1508.8238 – (Gestão de Tecnologia da 
Informação e Comunicação)
-Elemento de Despesa: 3391- 40.57 - (Serv. de Tec.da infom. e Comum. – 
P/J – Serv.de process. de dados).
- Fonte de Recursos: 0101 – (Recursos do Tesouro)
- Ação: 228709
- PI: 4120008238c
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: fundamenta-se no art. 58 e art. 65, §1º da Lei 
nº 8.666/93 e alterações, nos termos do Parecer Jurídico nº 198/2021 e 
Parecer Controle Interno nº 059/2021, que o incorpam.
DATA DA ASSINATURA: 23/11/2021.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS - 
Presidente Fundação PARÁPAZ.

Protocolo: 734709

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA COLETIVA N°. 0201-GS/SEPLAD, 
DE 25 DE NOVEMBRO DE 2.021.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores abaixo discriminados:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo

Belanny Barbosa Lopes 5914729/2 Técnico em Gestão 
Penitenciária SEAP 26/11/2021 2021/1315805

Agnnes Nayan Bitencourt Ribeiro 5952474/1 Assistente Adminis-
trativo SEAP 03/11/2021 2021/1310231

Letícia Beatriz dos Santos Peres 5952456/1 Assistente Adminis-
trativo SEAP’ 24/11/2021 2021/1322941

Mauro Jorge Queiroz Costa 57189021/1 Professor Classe II SEDUC 16/11/2021 2021/1297600

Rosinele da Silva de Oliveira 5888703/3 Técnico em Adminis-
tração e Finanças FAPESPA 17/11/2021 2021/1345360

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DEPLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 25 de 
novembro de 2.021.
THAINNÁ MAGALHÃES DE ALENCAR VIEIRA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração, em exercício.

Protocolo: 734225
PORTARIA COLETIVA N°. 0198-GS/SEPLAD, 

DE 23 DE NOVEMBRO DE 2.021.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, os 
servidores relacionados abaixo, resguardando o direito à recondução nas 
hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo

Ivonildo Seabra Ledo 57194317/1 Agente Administrativo SESPA 03/11/2021 2021/1243024

João Paulo Mendes de Almeida 5889769/1 Professor Classe I SEDUC 07/11/2021 2021/1303344

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DEPLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 23 de 
novembro de 2.021.
THAINNÁ MAGALHÃES DE ALENCAR VIEIRA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração, em exercício.

Protocolo: 734215
PORTARIA N° 0200-GS/SEPLAD, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2.021.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os termos do Processo Eletrônico nº. 2021/111259;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, o servidor EDNO MARTINS LIMA, Matrícula nº 
57214785/1, do cargo de Vigia, lotado na Secretaria de Estado de Educa-
ção – SEDUC, a contar de 11/10/2021, de acordo com o art. 59 da Lei n° 
5810 de 24/01/94, resguardando o direito à recondução nas hipóteses do 
art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 24 de 
novembro de 2.021.
THAINNÁ MAGALHÃES DE ALENCAR VIEIRA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração, em exercício.

Protocolo: 734222
PORTARIA COLETIVA N° 0194-GS/SEPLAD, 

DE 18 DE NOVEMBRO DE 2.021.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores abaixo discriminados:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo
Rosenira da Fonseca Dias 268712/1 Datilografo SEDUC 01/10/2021 2021/1011737

Teresa Raquel Souza Rodrigues 5959606/1 Técnico em 
Patologia Clínica HEMOPA 05/11/2021 2021/1260760


